
Endereço de e-mail Docente - nome completo Área de conhecimento

helena@ufrb.edu.br Helena Moraes Cortes Práticas de cuidado em Saúde - 
Enfermagem

nunof05@hotmail.com Nuno Damácio de Carvalho Félix Práticas de cuidado em Saúde - 
Enfermagem

pativeiga1@hotmail.com Patricia Veiga Nascimento Práticas de cuidado em Saúde - 
Enfermagem

ramonagarcia@ufrb.edu.br Ramona Garcia Souza Dominguez Práticas de cuidado em Saúde - 
Enfermagem

deisy@ufrb.edu.br Deisy Vital dos Santos Práticas de cuidado em Saúde - 
Enfermagem

polipaula10@hotmail.com Ana Paula Santos de Jesus Práticas de cuidado em Saúde - 
Enfermagem

claudiafeiolima@yahoo.com.br Claudia Feio da Maia Lima Práticas de cuidado em Saúde - 
Enfermagem

nandaolisouza@gmail.com Fernanda de Oliveira Souza Saúde Coletiva

Linhas de pesquisa

Cardiovascular; Primeiros socorros,  suporte básico e 
avançado de vida

Enfermagem na atenção à saúde do adulto e idoso - 
oncologia e cuidados paliativos 

Saúde da Criança e do Adolescente
Bioética 

Cuidar em Enfermagem; Urgência e Emergência; Cuidados 
Intensivos; Epidemiologia

Saúde da pessoa idosa, sexualidade, adoecimento crônico

Cuidado de enfermagem no contexto de saúde e de risco 
cardiovascular; Diagnósticos, Resultados e Intervenções de 

Enfermagem nas variadas etapas do ciclo vital

Enfermagem Psiquiátrica e Saúde Mental - Estudos Teóricos 
e Assistenciais envolvendo o indivíduo, a família e a 

comunidade; Avaliação de políticas, programas e serviços de 
saúde mental; Transexualidades e saúde coletiva

Saúde, Ambiente, Educação e Trabalho



sivera1@hotmail.com Sinara Vera Práticas de cuidado em Saúde - 
Enfermagem

lucas.martins@ufrb.edu.br Lucas Amaral Martins Práticas de cuidado em Saúde - 
Enfermagem

ealealsilva@hotmail.com Elaine Andrade Leal Silva Saúde Coletiva

urbanir@gmail.com Urbanir Santana Rodrigues Práticas de cuidado em Saúde - 
Enfermagem

pfmenf@yahoo.com Patrícia Figueiredo Marques Práticas de cuidado em Saúde - 
Enfermagem

ana_clara@ufrb.edu.br Ana Clara Barreiros dos Santos Práticas de cuidado em Saúde - 
Enfermagem

mariarivemales@hotmail.com Maria da Conceição Costa Rivemales Saúde Coletiva

tanquinha20@gmail.com Tânia Cristina F. de F. Santana Práticas de cuidado em Saúde - 
Enfermagem

Saúde da Mulher e relações de gênero; Segurança do 
Paciente

Cuidado, prática colaborativa interprofissional e gestão

DST; saúde da mulher; gênero; sexualidade; SAE

Saúde Coletiva 

Enfermagem Psiquiátrica e Saúde Mental - Estudos Teóricos 
e Assistenciais envolvendo o indivíduo, a família e a 

comunidade; Avaliação de políticas, programas e serviços de 
saúde mental

O cuidado ao neonato, criança, adolescente e família na rede 
de atenção à saúde; Neonato e criança em vulnerabilidade; 

Segurança do Paciente.

Saúde Gestão e Trabalho; Políticas, Práticas e Tecnologia de 
Educação em Saúde e Enfermagem e Formação

Trabalho em enfermagem; Direito e saúde, direito trabalhista



paloma@ufrb.edu.br Paloma de Sousa Pinho Saúde Coletiva

rodrigues.eder@gmail.com Eder Pereira Rodrigues Práticas de cuidado em Saúde - 
Enfermagem

marcus.praxedes@ufrb.edu.br Marcus Fernando da Silva Praxedes Práticas de cuidado em Saúde - 
Enfermagem

amaliasacramento@hotmail.com Amália Nascimento do S. Santos Práticas de cuidado em Saúde - 
Enfermagem

rosa@ufrb.edu.br Rosa Cândida Cordeiro Saúde Coletiva

michellesxavier@gmail.com Michelle de Santana Xavier Ramos Práticas de cuidado em Saúde - 
Enfermagem

josy-queiroz@hotmail.com Joseneide Santos Queiroz Práticas de cuidado em Saúde - 
Enfermagem

Mulher, cuidado cultural e saúde; Determinantes do Processo 
Saúde-Adoecimento-Cuidado; Mulher, raça e saúde; Saúde 

reprodutiva e humanização da assistência obstétrica

Saúde da mulher; Racismo; Saúde da população negra; 
adoecimento crônico; Saúde da populção indígena;

Doenças falciformes; Saúde coletiva;

Amamentação e Saúde da Mulher 

Doenças crônicas não transmissíveis; Segurança do 
Paciente; Tecnologias em Saúde e Economia da Saúde.

Epidemiologia, Saúde do Trabalhador, Imunização, Saúde 
Mental, Gênero

Indicadores de Saúde; Trabalho e Saúde dos Trabalhadores 
de Saúde; Construção, validação e adaptação de 

instrumentos de medida em saúde

Segurança do paciente e Farmacovigilância 


